Blanca
Maria
dux
Galeaci
us Ma
ria dux

prileptis
approba-
tionē
Mutius
attendu-
t¹ sphor-
tia
Minia-
tum
Ethru-
ria
Floren-
tini
Ioanneſ
galeaci⁹
dux
Pisæ
Ferraria
Nicola-
us mar-
chio &
stensis
Otho
tertius
Ladissa
us rex

emio Vigor d.
nduvon

Addua
Lari⁹ la-
cus
Tlina
uallis
Germa-
nia
Arx por-
ta iouis

Confir-
matio le-
cūdæ p/
tis: ap/
proba-
tionē

iffe cognomentum uolunt: q̄ ob ingenii ulm: cogitatusque acrimoniam: & est is quidem natus Miniati in e-
thruria anno a natali christiano supra millesimum quadragesimum primum ad sextum Kalendas augu-
stas circiter uespertinum crepusculum quo tempore pater Sphortia ex eodem oppido pro republica Floren-
tina ualidissimis uiribus ioannis Galeacii illius splendidissimi Mediolanensium ducis: quæ ex urbe Pisæ flo-
rentina inuaderent opida: agrosque uastarent: constantissime: & sua maxima cum laude repugnabat. Is cum
primum per ætatem licuit: suopte ingenio: curaç paterna litteris: atque eloquentia operam dedit: idque Fer-
raria. Nam postea q̄ uita ioannem Galeacum deleruerit. & per diuturnam obsidionem Pisæ florentini in
deditioñem recepissent Sphortia potissimum opera inquam Sphortia in auxilium a Nicolao astensi nobis-
lissimo principe in bello aduersus Othonem tertium. ab quo magnis uiribus pertinacissime ad extremū usq;
periculum præmebat: pro ueteri beniuolentia accersitus secum dilectissimum aduectum puerum inter Ni-
colai ipsius filios & educari: & erudiri studuit. Qui cum in omni probitatis genere nemini æqualiū cederet
intra undecimum atatis annum tantam est laudem assècutus: ut ad Ladislaum usque sicilia maximum: & po-
tentissimum regem sui nominis fama perosuerit. Nam erat Franciscus: non dum enim a paterno cognos-
tione Sphortia uocabatur: ad ingenii splendorem: indolisq; præstantiam iis virtutibus præditus: quibus fu-
stra ætatem admirandus apud omnes uideretur. Nam ab ipso infantia ad ultimam usque diem fuit paucissi-
mi admodum somni: cibi moderati: ac minime exquisiti: potusq; dilutissimi. Hoc enim uiuendi genus tum i-
genium reddit acutius: tum corpus & ad bonam ualitudinem: & ad uires plurimum adiuuat. Quanta eslet
in omnes facilitate: quanta mansuetudine: quanta humanitate: quanta clementia: quanta dilectione: quanta
etiam animi uel magnitudine: uel altitudine nemo est: qui neicit. Quid enim loquar de iustitia eius mirabili
qdā cōiseratioñe cōdita. Quid de cōstantia seruādæ fidei: qd iuicto ai robore: atq; fortitudie. Ut erat oī cor-
pis imūdicia: iepitidieq; supior: ita nihil ex illi⁹ ore nō mō obsecrūt: aut rusticū: sed ne scultū qdē: aut leue
qeq; unq; effluebat. Mira in illo grauitas erat cū icredibili qdā lēitate cōiuncta. Vitupabat nemine castigabat
modice: operamq; dabat: ut pudori magis eset q̄ metui: asse⁹ tatores & subdolos odio habebat. Sed aperto
homines ingenio: ac ueros plurimum diligebat. Caluniatoribus: & maledicis non modo non patescebat
auris: sed eos leuitatis sue: improbitatisq; admonebat. Et cum foret in alienas laudes copiosus: de suis nō so-
lum non loquebatur: sed nec etiam audire patiebatur. Nemo profecto uno Francisco sphortia modestior un-
quam fuit: nemo uercundior: nemo continētor. Tanta uero beniuolentia suos omnis complectabatur non
sanguine coniunctos dunitaxat: sed quoscunq; semel accepisset in suos: ut eos ab se abire neque iure neque in
iuria unq; fineret. Quid quod etiam fuisse optandum: si quod ab eo uel factum aliquanto severius: uel di-
ctum in quēquam uahementius prodisset. Nam quem putasset ullus ex parte ab se se offendit: tanta cōtinuo
humanitate: tanta prosequitur beneficentia: ut illum sibi nō secus ac indulgentissimo patri: aut numini cui
piam affectum redderet. Tanra autem erat in rem publicam caritate: ut neglectis quodāmodo suis commo-
dis omne studium suum: omnem operam: omnem industriam ad publicam referret & utilitatem: & dignita-
tem. Quot enim quantosq; thesauros consumpsit in deducendo ex addua hoc riuo uel potius flumine: quo
non ex addua solum: sed ex lario lacu: & supra larium ex tellina ualle a germania usque res admodum & in
finita: & utilissima all nos importantur. Quid enim meminero cum alia maxima: & splendidissima ædifi-
cia: quæ ad publicum usum fabricatus est: tum arcem hanc. quæ portæ Louis appellatur. Quod ullum in me-
dium afferamus ex septem illis quæ in uniuerso terrarum orbe memorantur mirabilia quod cum hac una ar-
ce uel magnificentia: uel pulchritudine: uel ullo excellentia genere comparari queat. Non enim huiusmodi
opus molitus est Franciscus sphortia ad illum suum: sed ad publicum & usum: & commodum. Nam arcem
sibi suam munitissimam: tutissimamq; constituit in animis: & caritate ciuium: quorum' comoda: & emo-
lumenta omnia iuernit sibi ducebatur esse. Et quoniam a primis usque annis non secus atque teterim
peste aliquam formidaret nali nō omnis samam: omnis cogitatus: & actiones suas ad honestatem: & glo-
riam referebat. Itaque nullum neque laborem corpore: neque periculum animo detractabat. Viros doctos:
& eruditos in omni genere uitæ & audiebat libenter & honorifice munerabat. Tanta erat ingenii magnitu-
dine: tanta rerum humanarum pertractione: & diligentia: ut nihil prorsus: quod eset menoratu dignum:
ignorare uidetur. Itaque inter prandendum: canandumq; semper aliquid excogitatum acutius astantibus
proponebat: ad idque non iucunde minus q̄ subtiliter disputabat: tanq; iudicaret nihil esse otio: atque desi-
dia a dignitate hominis alienus. Et quia per omne uitam nihil unquam temere: nihil inconsulto inire con-
suebat: omnia semper ex sententia sua fauste: atque fortunate consequebatur. Quis enim ambigat uiro fortis-
simo: eidemque prudentissimo secunda omnia contingere oportere? Fauet enim deus: auxilioque est sem-
per iustis cōceptis: sanisque conatus: cunctos in se seperantis amplectitur: ac souet: id quod sapientissimus
princeps noster assidua meditatione præferens nihil aut iustum laude ulla dignum existimat: quod a re-
ligione: pietateq; abhorret. Quare diuino cultu atque ueneratione fidei christiana nihil esse apud se antiqui-
us unquam uoluit. Quibus quidem innocentissimis: & optimis institutis summa est omnia cum laude con-
secutis. Quod autem secundo loco dicendum mihi proposueram: quibus corporis adminiculis ad hæc tan-
ta: & tam eximia animi bona eset adiutus: breuibus perstringamus. Fuit corpore Franciscus Sphortia cum
robustissimo: tum erectiore paulo supra cōmūnem: atque mediocrem hominis proceritatem: & eo plane he-
roico. Erat is enim: ut norunt omnes: mirabilis quadam membrorum compacatione ad conuenientem: ac de-
coram inter se se proportionem cum tanta oris dignitate: & maiestate uultus ut uel solo aspectu dignus iudi-

caret imperio. Et cum omnium sensuum integritate ceteros homines plurimum antecelleret: tum uisu adeo
 acerrimo: ut etiam inter praliandum hostium uel minimum quodq; erratum prospiceret ad modum lo-
 gus: eosq; continuo luere sua stultitia poenas cogeret. Quid enim loquar de eius agilitate atq; dexteritate ad
 unum motum: & gestum: quae tanta erat: ut quicquid facere aggredetur: dicto citius effectu redderet? Qua-
 cum ei per statem liceret: & luctatione: & saltu: & cursu: ita aequales ois anteibat: ut iueniret neminem: qui
 fecū contendere auderet. Iactu autem aque: atq; omni dimicādi arte delectatus ferreā sudem: aut saxum ingē-
 nis posideris multo longius emittebat: q; alii tragulam: aut pilā. Nam & iaculationem: & catapultā: & equi-
 rationem: & meditationē omnē bellicā disciplinā ab usq; puerō ludendo: uenādoq; didicerat: quae quidem
 singillatim oīa & sub patre Sphortia: & suo ductu: atq; auspiciis longo usu & multa exercitatione bellando:
 pugnandoq; confirmarata: & ad summum usq; auxerat. Et erat Franciscus sphortia felici adeo corporis tepe-
 ramēto: ut uniuersum diem nude capite staret in solem immotis etiam paribusq; pedibus: & frigus nō plu-
 ris faceret q; calorem. Et auten vires & in brachiis inerant: & in manib;: ut quem arctius circūplexus medi-
 um strixisset: eum tanq; examinaret: quem uero pugno percussisset i caput semianimum repete umi prosterne-
 ret. Voce pro tempore utebatur nunc leni ac miti: nunc graui & moderata: & cuncti sonora semper: tum cum
 usui esset concitata: & grandi: & horrenda. Quid enim meminero de mirifica eius lingua bonitate: q; in oēm
 usum videbatur diuina potius q; humana? Quid pluribus? In corpore pulcherrimo herculez vires inerat &
 tanta in singulis membris bonitas: ut animi bonis nulla ex parte cederet. Caterum quoniam duas felicitatis
 partes iam percurrimus: reliquum est: ut de fortunā cōmodis eadem breuitate transfigamus. Quod modo di-
 cebatur: natus est Franciscus sphortia in ethuria: quae regio & uniuersa Italia est maxime ab omni aeris cali-
 gine: nebulaq; remotior: ob eamq; rem ab ethra: quae serenitatem significat: ethuria nomen sumpsit. Itaq; na-
 turus sub eiusmodi cali serenitate & ingenio erat perspicaciōe: & acritate sensuum natura nimurum alacriore.
 Quod autem ad generis attinet splendorem: si altius fuerit: q; a patre sphortia repetūdum: a regibus datix: &
 urbe attenda reperiemus Attendulorum familiā originem duxisse: qq; ipse non minus cum illis sentio: qui
 a Mutio illo scāuola affirmant manasse attēdulos: qui Porsenam regem clusinorū occisurus cum frustra tam
 egregium facinus pro liberanda patria esset adortus: in dexteram fatigari suam foculo iniectā ignito: id quod
 ipsius sphortia proprium nomen probat Mutius. Id enim & inter scāuolas erat illustre: & inter attendulos
 apprīnie celebratum. Sed ne singula prolixius persequar: ubi Franciscus in aula gratissimi illius: & clarissimi
 principis Nicolai æstensis: quem pater sphortia propter Othonem tertium a se oppressum extremo periculo
 liberarat: maiorem insantiā partem: & puericam quoq; ad undecimum usq; etatis annum cum mirabili spe
 probitatis: & laude peregrisset. Neapoli iussu patris adiectus est. Id quod propterea fecit pater: quo regi ladi-
 lao gratificaretur. Is enim pueri fama delectatus hunc uidere cupiebat. Nec sua de puerō se opinio falsum ha-
 buit. Nam cum primum in illius conspectū Franciscus uenisset regēq; ingenuo quodam: strenuoq; pudore
 ueneratus alacriter salutasset: essetq; apposite: & ornate locutus pleraq;: eum ladislauus perinde atq; filium am-
 plexatus. de osculatusq; tricarico donauit. eius comitatus ornatū in signibus. initium sane pulcherrimum ad
 latioris fortunā principatum. Et non modo dies non preteribat: sed ne hora quidē: quin pueg;: cum ei a ma-
 ximis occupationibus suis facultas offerretur: ad se accersitum uariis de rebus interrogaret. cui cum ille & im-
 pigre. & argute. uerecundeq; responderet. admirationem in dies magis atq; magis de lese apud regias auris.
 mentēq; augebat. Cūq; frequentior esset tum in aula regia. tum apud regem. studebat quotidie doctior fieri
 rerum etiā urbanaz. actotius regiae discipline. utpote præsago eius ingenio futurā gloriā. ac regni. Sed ubi
 paucis post annis rex ladislauus uita excessisset. & Ioanna soror. que ladislao. successit in regnum Iacobō Bar-
 bonensi Maria cōmīti nupsisset. Hic inq; Iacobus carbonensis sphortiam quoniam putaret nefariis suis in re-
 ginam uxorem opprimetdam cogitatibus tēpugnatūrum. & eum. & filium Frāscum. qui etatis annū iam
 ageret quartū ac decimum. in subterraneū munitissime turris carcerem arcis cui appellata coniecit sine ul-
 la omnino spe futurā aliquando libertatis. Quā rei sauviam. atq; diritatem molestissime adeo tulit sphor-
 tia. ut in filium coniectis oculis: quem unū supra titam etiam ipsam mirifice amabat. mortem sibi consice-
 re periculatius decreuerit. ad quam. ut erat animo ferocissimo. cum furens. præcepseq; ferretur in proximum tur-
 ris parietem caput insūcturus. subita. atq; miserabilis. & suauis. & accommodata facundissimi filii oratione nō
 secus ab illo omni immanitatis impetu & coercitus est & ad mentē sanioris consilii redactus. q; a Timotheo
 musico ferunt Alexandrum regem ab armis esse ad coniūrium reuocatum. Quo pietatis officio est effectum
 ut pater sphortia ex prope iam mortuo reuixerit. ac non multo post per reginam Ioannam ipsam post com-
 prassam. atq; prostratam Iacobi uiri perfidiā. ac uim omnem iusto carcere liberatus una cum pientissimo.
 probatissimōq; filio magnas res gesserit. & præclaras. Regina uero cum maximis honoribus sphortiā. emolumentisq; cumulauit. tum Frāscum eius filium: cuius ingenio & oratione pater seruatus esset. Arrhiani:
 atq; apicis comitatibus donauit. Quid autem memorem. uel potius admirer primum spectatissimi adolescē-
 tis tirocinium aduersus angelum labellum uirum bellī gloria insignem. qui ob hæsitantium linguā tartaliz ha-
 buit cognomentū? Nam ubi sphortia Bratio a se fugato ex urbe romā Ioannā regine iussu. urbeq; ipsa in
 reginā potestatem redacta instituisset ultionem capere. ut par erat. de ueterē inimico Tartalia. qui aduersus se
 se. quo tempore Neapoli primum auctore Pandulphello. quem regina in delitiis habebat. carcere tenebatur.
 cum Bracio conspirarat. quo ipso consentiente. fauenteq; & Tuscanellam urbem. & alia eius pluraq; oppida

Confir-
 matio-
 nis p-
 ap-
 proba-
 tionem.
 Ethru-
 ria.
 Ethra.
 Datia
 reges.
 Attēda
 attēduli
 Mutius
 scāuola
 Porse-
 na rex.
 Otho.
 Neapo-
 lis
 Ladisla-
 us rex
 Trica-
 cum.
 Ioanna
 regina
 Iacobus
 barbo-
 nensis
 Arx ou-
 Timo-
 the⁹ mu-
 sicus
 Alexan-
 der rex
 Arrhia-
 num
 Apex
 Angel⁹
 labellus
 Tarta-
 lia
 Bracius
 Roma
 Ioanna
 regina
 Neapo-
 lis
 Pandul-
 phellus
 Tuscāel-
 la
 tartalia

ui oppreserat: ad tuscanellam ipsam instructa acie pugnaturus proficiscitur. Quo in loco tartalia ipse contra magnis viribus in aciem egreditur. Pugna mox utrinque pari animorum ui: atque ardore conseritur. Diu: multumque certatur: neuter pedem refert. Alacriter: ac fortiter incumbunt sphortiani: constanter hostes ferociusque repugnant. Neutri cedunt. Spes prope utrinque par. Tum probus generosusque adolescens: qui uix dum septimum foret ingressus: ac decimum aetatis annum: ubi ex patre percutatus certo didicisset: qui nam esset tartaria: nam is inter pugnandum ne posset agnoscere: sagulum: equumque mutarat: illico per confertissimum aduersariorum praelantium globum districto ense i unum Tartalam equum dirigit. Quem ille ubi per uastam oecurrentium eadem comminus in se irruente aspicit: perinde atque stupidus: atque sui impotens repente in suam uersus uix suorum praesidio intra portam Tuscanellae sublato ponte. demissaque cataracte se recepit per magno numero: fortissimorum militum amissio: ferturque postea conuersus ad suos dixisse illum sibi: nam qui nam esset: ex pellino cotignolano: qui intra portam est captus: accepit: non uideri adolescentem: sed tigrem sed Leonem: sed horribile quoddam prodigium. At quanta fuit illa uel prudentia: uel clementia: qua est in eos milites usus: quos antea in calabria a se trans fugas ad hostis gothalanos praelio omnis captiuos fecit. Gerebat enim bellum sphortia pro Loduico Andegauensi rege tertio regis huius renati fratre aduersus Alphonsum regem regis: item huius pherdinandi patrem quem regina Ioanna: quo validior foret contra Loduici factionem adoptarat. Praerat in calabria maximis alphonsi: firmissimisque viribus Raymundus boylus: aduersus quem ipsum Franciscus mittitur a Loduico cum potestate regia natus annos unum ac uiginti. Hunc dat pater sphortia pulcherrimam militum manum: & cum his veteranos quosdam: quorum fide ducebat sibi certius nihil. Francisci aduentu in calabriam cum omni gothalanorum impetus retardatus: repressusque est: tum ob uitae continentiam: atque innocentiam: & ob singularem illam morum facilitatem: humanitatemque adeo incredibilem erga se omnium calabrorum benivolentiam conciliauit: ut ultro uniuersa prope illa regio ad eius fidem: perspectamque virtutem tanquam ad publicum aliquem Cornelium Scipionem illum: qui primus est Africanus cognominatus: certatim confugeret: cu anno de proximo ii: quos sibi maxime fidios Sphortia putabat: omnes praeter duos pellimus: Puldrinumque fauentinum transfugerunt ad gothalanos. Franciscus ipso inter hostium quasi retia relicto: atque destituto. Sed hic: ut erat animo inuicto. nequaquam subita perfida fractus ubi se cum reliquis copiis quadrato agmine sine ullo tumultu in ea oppida receperisset: quia a Loduico regie stipendii uice octo postidebat: ceperit continuo hostilum agrum circuncursare praedari: uastare: ac nusquam hostibus quiescendi spaciū præbere: cum tandem trassugarum itinera quaque assidue: conatusque omnibus diligentissime odoratus sine ullo suo discrimine: & cum maxima gothalanorum clade uniuersos ecceperit in agro: qui dicitur sancti Marci: quo illi populaturi processerant. Recepit ad patrem sphortiam significata curriculo qui eodem ipso die Alphonsum regem collatis signis fuderat: sugaratque non procul ab urbe Neapolii: ab eo iubetur: ut perfidis illis omnibus suspensis laqueo gulas frangeret. Quod patris imperium cum uidetur clementissimo adolescenti severius: & alienum ab eius consuetudine: nam erat etiam ipse sphortia mitissimus. paululum subdubius stetit cogitabundusque: ut qui & patri parendum esse duceret: & nihil crudelius faciendum. Nein conuersus ad nuncium dic: inquit: mihi tu: quo uultu pater: ut ista mibi referres: impetravit? Respondit ille & minaci: & iracundo. Tum Franciscus non igitur pater iussit: si iussit iracundus. Itaque accersitis illis ad se captiuis inquit. Quoniam uobis humanissimus pater meus: erratisque stris ignescit: ego uos omnisque liberrime missos facio: optionemque permitto & manendi ut antea & abeundi pro arbitrio uero. Tum omnes præ latitia collachrymant & patri gratias egerunt: & filio: ac lese manere uelle alacriter responderunt: fueruntque ex illo die & fidelissimi semper: & sphortianae gloriae uni omnium maxime studiose. Quod factum cum prope diem sphortia ex litteris filii didicisset: conuersus ad circumstantis subridens ait: longe filius est patre suo prudentior. Quis autem eius uel constantiam: uel gravitatem non iure optimo admiretur: qua est iusus: quo tempore pater sphortia profecturus in reginæ Ioanna auxilium aduersus Bracium: quem tota formidabat italia: ad tertium nonas ianuarias feria secunda: qui dies est lunæ: in fluminis Aperi transiit. cui nunc a piscaria proximo oppido in ripa sito uulgare est nomen piscaria: lapsu equi submersus periit. Braciani equites: ac pedites: qui pro bracio piscariam praesidio tenebant: cum uidissent sphortianos transitum Aperi moliri ad eius ostia per nähementissimos maris: creberrimosque fluctus ex oppido erumpentes occurruunt ad fauces transistum pro viribus prohibituri: quod eo majoribus animis agebant: quod sperarent id sibi facilimum factu fore: quoniam Franciscus adolescens duxit natus annos duos & uiginti cinquaginta equitibus quinq[ue] transisset: & post illos Michael attendulus: & sphortia imperator octauus: ac mare: contra riis uentorum: turbulentissimisque flatibus agitatum assidue magis atque magis exasperaseret. At Franciscus adolescentes. ut erat animo excuso atque inuicto. calcaribus confessim crebrioribus equum adigens: & longiori innixus hastæ ueluti uernus coluber: strenuo celerique cursu in obuio hostes fertur tanta audentia: ac viribus: ut eos palatis fugā ageret. Quod sphortia p[ro] corā aspiciēs: gestisque latitia & uoce. & manu ad transneadū suos hortat: & militiones: quos ob fluctuum magnitudinem cu[m] legioris uidet ad transitū. ipse rursus. quo formidatibus fiduciā iniiciat: ad exercitū remeās dū pone p[ro]licitati armigero inter fluctus dexterā sublaturus porrigit: & equus quo insidebat: posterioribus desertus pedibus labitur: & imperator ubi ephippio est excusus:

Tuscael
la
Pellin
calabria
Lodo
nicus an
degaue
sis rex
Renat⁹
rex
Alphō
sus rex
Pherdi
nādus
rex
Joanna
regina
Raymā
dus boy
lus
Fran.
sphor
tia
Gottha
lani
P.cor.
Scipio
Africa
nus
Pellin⁹
Buldr
nus
Ager sa
cti Mar
ci
Alphō
sus rex
Bracius
Aperi
Piscaria
Micha
el atten
dulus

& si bis futulit manus ferreis graves chirōthecis perinde quasi auxilium implorans: tamen & thoracis & reliquorumq; armorum pressus pondere: & aluei fundo pedum nixum nō sustinente ingruentium fluctuum alitudine obrutus: tanq; in Numico æneas diu possea: ac multum quæsitus nusquam apparuit. At frāscus subiti casus ignarus ubi inter fortissime præliandum de surrepti patris acerbitate clam per quendam ex cōmili tonibus est cōmones factus: quāq; intollerabili cordis uulnere eiusmodi nuncio est transfixus: tamen re omni dissimulata paulatim sele: atque pedentium ex ea pugna subducit ad suos: hostibus minime insequētibus q; pe qui & deteriori in ea pugna fuisse conditione: & de repentinis sphortiæ obitu nihil nossent. Ac ne homines facerent impetum in eos: quos post sele reliquisset: ultimus esse uoluit: qui recipere ad exercitum. Itaque ubi reliqui remeassent: qua modo transierant: ipse solus incensa trabe caua: qua: casu in flumine est reperta: inter sagittarum: & omnis generis missum inumerabilis iactus breuiissimo le pōto remignando recepit ad socios: quos omnis cum & extremo dolore confectos: & tumultuantis offendisset: eos est sua oratione adeo cōsolatus & ita ilatioris fortū spē erexit: ut & ipsiū impararem suū cōtinuo salutarint: & ut de se oia sibi reciperet: uno consensu: & eodem ore alacriter affirmarint. At Bracius sphortiæ obitum non dissimulanter colachrymatus tulit per moleste: siue q; meminisset pristinam suam cum illo familiaritatem: atque beniuolentiā: siue q; in sphortiæ aduerso casu sui: ut sit miseretur. Cæterum Franciscus initio cum suis cōfilio orthona quæ urbs est impelignis cum uniuerso concessit exercitu: qua suorum milium munita præsidio de prima uigilia i demouens cum reliquis copiis recepit se beneuentum unde idibus Ianuariis ad reginam Ioannā proficisci: & uisendi gratia & percunctandi: quid se facere iuberet. Hæc amissa Neapoli se continebat auersæ: quæ ut frācūsum est coram intuta: se ob sphortiæ patris desiderium a lachrymis moderari non potuit. Dein pauca pro re locuta: sed maternæ caritatis plena urbis oppidaq; omnia quibus donarat sphortiam trāfert in Franciscū filium pleno iure: iubetq; ut & ipse reliqui fratres atque ipsorum posteri perpetuo seruet sphortiæ cognomentum. Id q; in hanc diem uidemus assidue propagari. At hæc mandat: ut collectio uniuerso exercitu prope ret ad Neapolin obsidem. Nam iccirco præparandum esse regina iudicabat: quoniā rex Alphonsus ab erat prosectorus anno proximo posteaquā est a sphortia pugna superatus: in citeriorem hispaniam cū uniuersa classe ad renouandas augendasq; uires comparandasq; pecunias: relictio petro fratre cum præsidio nō mediocri gothalanorum & equitibus italis tribus millibus. Cum reginæ ioanna voluntate ac iussis paruisset q; primum Franciscus sphortia: & ad eas pecunias: quas non admodum multas a reginæ quæstoribus acceperat collegisset etiam ex amicis & subditis: quantas potuit: comparato instruetoq; robustissimo firmissimoq; exercitu neapolin confessim obsedit: eam quotidianie uariis præliis oppugnationibusq; concutiens. Idq; breui efficit: tum uiribus tum ingenio: ut si præsidio intus erant desperare cceperint rebus suis: cum hæc classis superuenit: quam dux ille clarissimus Philippus maria in reginæ auxilium miserat munita nauibus rostratis: iisq; ingentibus quatuordecim & triremibus quinq; ac uiginti myoparonibusq; nonnullis huic: præterat uir beciliis laudibus celeber Guido torellus. Quare qui pro rege Alphonso erant in urbe: intellecta periculi magnitudine secuti admonitionem unius Francisci sphortiæ ac fidem: & q; constituto ab Alphonso stipendo carent. Berardinus Vbaldinus ac Iacobus caudola: id omne præsidium desituere profecti alter ad bracium. Jacobus autem ad reginam. Post horum abitionem Franciscus sphortia terrestri oppugnatione: Guido autem maritima adorti muros ui tandem urbe potiti sunt: sine ulla etiam ciuium offensione: tanta fuit nostri illius: moderatissimi principis uel innocentia uel prudentia. Neapoli per hunc modum ex ipsius Petri & gotthalanorum manibus recuperata: reginæq; restituta cum francisci sphortiæ nomen quotidianie redderetur illustrius idem Philippus Maria: ut erat summa prudentia princeps & egregius uirorum fortium censor ac iudex: curabat per guidonem torellum apud reginam: ut tanta probitate adolescentem sibi tantisper cederet: donec Bracii audaciā: qui aquilam obsidione acerbius premebat: in Martini pontificis maximi & ipsius etiam reginæ contemptum: & detrimentum refringeret: atque obstereret. Non difficulter q; petebat: impetravit. Nā tum regina Bracium timebat: ne si aquila potiretur eum: & capuam haberet & alia plaraq; oppida regni sui: sentiretq; cum alphonso: se uniuerso regno spoliaret: tum Franciscus sphortia partis philippi sequi quodam naturæ ductu maiorem imodum cupiebat: præsertim q; etiam nossēt ea fuisse mente eo animo patrem sphortiam ut omnia in posterum ageret ex philippi sententia: accepisseq; iam ab illo aureu nūnum duodecim milia: quo & sele una cum reginæ ecclesiæq; exercitu opponeret Bracio: & in proximam ætatem cum imperio equitum decemmillium ac peditum quinquemillium in ethruriam proficisci eretur aduersus florentinos franciscus igit sphortia agens ætatis annū iā tertiu & uigesimū pficisci noīe Mediolanensiū ducis philipdi maria p martino pontifice & Ioanna regina siciliæ aduersus braciū: qui aquilam urbem cōstantissime simul & acerrime oppugnabat. Erant in ea ecclesiastica expeditione cū Iacobus caudola & Michael Attendulus duo q; Lodouici seuerinas: & coluba tu etiā tartaliani eges: nā Tartalia ipse duobus ante annis martini pōtificis iussu Auerſa fuerat obtricatus: atq; alii cū iis una pmulti & illustres & magni uiri. At Bracius aduenientiū cōtra se uiriū nō ignarus ut erat uir aio ingeti pugnādīq; eque atq; bellādi callētissimus: eū collē: p quem illis iter futurū erat: duobus munierat castellis cū p̄fido peditū circiter qnq; milia: ad radices aut collis qua illis de census erat in cōpœstrē planicie: qua: collē ab aquila dirimit: oīa aquis ex pxima fossa ui deductis in stagni si militudinem complerat: inde sua ipse tenebat castra cum equitibus ad quattuor milia exercitatis & fortibus:

Numic
Aeneas.
Bracius
Orthon
Orthois
Orthoa
accusat
u' ē græ
cus
Peligni
Beneue
tum
Ioanna
regina
Neapo
lis
Auerſa
Alphon
sus rex
Hispaia
citerior
Petrus
Gottha
lani
Philip
Maria
dux
Guido
torellus
Berardi
nus
Vbaldi
nus
Iacobus
caudola
Bracius
Philip
Maria
Bracius
Aquila
Martin
pont.
Caupa
Ethruri
Forētini
Iacobus
caudola
Michael
Attēdu
Lodou
cū seue
rinis
Lodo.
colūna
Tartalia
ni eges
Tarta
lia
Auerſa

Nicola⁹ quos omnis in quattuor & uiginti ordines ad pugnam instruxerat. Nicolao picinino uiro bellico. & impigto cum equitibus quadringentis & ualido peditatu e regione urbis in colle qui vocatur sancta maria ad manipulum: ne quis impetus ex urbe erumpens suos pugnantis ad terga adoriretur. Praterea spe uincendi ea maxime ducebatur Bracius: quod existimaret hostium duces propter ambitionem nunquam inter se le uenturos. Sed tantam uim habuit mansuetudo: ingenioq; dexteritas: ac facundia nostri principis & monendo: & hortando: ut ne minima quidem animorum irritamenta in universo illo exercitu interuenient. Consederat igitur ecclesiasticus exercitus ex altero collis illius latere: quem Bracius castellis: pedita tuq; munierat: ad septem millia passuum iter ab aquila: cum aduenit a Bracio cum litteris tubicen: quibus: ille duces omnis & prouocabat: & hortabatur ad pugnam adens eis per se licere: & sine nra prorsus uel molestia: uel impedimento: & ascenderent collē & ex colle in campum equum: descendenter: idq; iureuando in uiolatum fore affirmabat. Quibus abditis cum silentium a cunctis ducibus seruaretur: conuersus Franciscus Sphortia ad legatum apostolicum Franciscum piccolpassum integerimum illum uirum: & sapientem: qui postea Mediolani archiepiscopum gessis: si iussi inquit pater reuendissime: posteaquā nemo audet responder: ipse ut iuuensis respondebo: responde igitur inquit ille subridens. Tum coniectis in tubicinem suis uigintioribus illis oculis ac ueluti radiantibus dico inquit Bracio nos pro arbitrio nostro uenturos aduersus se uel inuitum: & in suam quidem rem malam. Captato igitur tempore ex communi ducum omnium consilio collem ascendunt instructa acie: eaque distributa in equitum ordines uiginti pari fere numero Bracianis: peditibus uero quingentis ac mille. Post hos omnis sequebantur impedimenta: & qui ad ministeria accommodati ad pugnandum usui haud essent. Cum illuxisset ccepere ad radices collis delcendere: & omnes quidē pedites: nam propter collis angustias ac rupis difficultatem coacti sunt omnes equo descendere. At Bracius siue quoniam iureuando per litteras se obstrinxerat liberum: descensum illis fore in campostrem planiciem: siue quia ut erat animo excuso & in solenti: iactabundus inter suos praedixerat propterea se illis liberum præbere descensum: quo nemo prorsus ex ea pugna euaderet: suis omnis continuit intra aciem: donec uniuersus ille exercitus in aequo constitit campo. Dein collatis signis pugna conseritur intra secundum lapidem prope aquilam maximis utrinq; uiribus: & exstantibus animorum ardoribus: ac summo cum uita periculo uniuersum certatur diem uaria: mutabilisq; fortuna utrinq; uulnera: utrinq; vides. Nec uno in loco prælia: hac suavit: illac præmunt: inter spem: ac metum omnia multuantur. Idem eodem fere momento & uictores & uicti: cum tandem ecclesiastico cedente exercitu: præmentibusq; robustius: bracianis: ac iam prope uictoribus Hic generoso: & inuicto animo adolescens tanquam et specula quadam inter fortissime dimicandum ultimi discriminis magnitudinem conspicatus ueluti horrendum aliquod fulmen in certissimum mutuis iter se uulneribus digladiantium agmina tanta ut: tanto impetu irruitur cum in ipsum bracium inter omnis generis talia ac cedes perticatius fertur: hunc ille inopinato metu percussus capiti suo infestius imminentem distrecto gladio haud amplius sustinuerit: sed confestim auerso equo celerem uerteretur in fugam deiecta ultra ex capite casside ne posset agnosciri. Erat enim Bracii cassis serico testa purpureo: & argenteo torque insignis: que eminentiores pilæ argenteæ decorabant. Cum ita Franciscus sphortia per innumerabilia occurrentia uulnera bracium insequitur: effectum est deniq; ut & ille fugiens ab expedito & audacissimo equite sphortiano Fulignato in occiput loctale uulnus exciperet: & ita repente ex equo ruens suum uniuersum exercitum secum in ruinam traheret. Exquo intellectum est: quod apud Euripidem ait polynices. Securus imperator audaci pstat. Dum sibi Bracius certam uictoriarii pollicetur iussis tum iis pedibus: quos præsidio locarat in castellis: ne prius hostis a tergo adorirentur: q; ipse iussisset: tum etiam Nicolao picinino: ne se ullo sui discrimine loco moueret: & iubendi: & uiuendi finem fortitus est. Nam eo uulnere postridie animani efflauit tertio nonas Iunias: & aquilam miserabiliter excidio liberauit. Nec illud certe silentio est prætereundum Franciscum sphortiam: Bracius ubi priuata in castra semianimus est: relatus ccepisse illum amicis: mitissimisq; uerbis ad bene sperandum cohortari: suosq; medicos ad eum curandum q; diligentissime adhibuisse: nihilq; omnino prætermissee: q; uel ad optimi uiri: uel ad fidelissimi amici officium pertineret: demūq; ubi illum extremus dese esset spiritus non secus illachrymasse: ac si pater extitisset. Cæterum posteaquā Franciscus post tantæ uictoriae gloria iuisset in urbem romam pontificis Martini & uisendi & salutandi gratia: tum est ab illo paterna quadam exceptus dilectione: honoratusq; egregie tum etiam hanc laudem reportauit ut decerer Martinus. Es tu sane fili noster carissime Francise sphortia & speciosus: & prudens & robustus: & fortis: ac facundus & de Romana ecclæsa bene promeritus: abi igitur in dei benedictione & de nobis tibi i christo Iesu omnia pollicere. At Philippus Maria cum in dies magis atque magis incrementa probitatis: atque consilii uideret i Francise sphortia coalescere: maximo curauit studio: ut eum omnino suum efficeret. Itaq; & martini pontificis opera: & magno suo honorificeq; stipendio hunc ad se accersitum multis maximisq; in rebus & belli: & pacis exercuit. Venit is primum Mediolanum: cum ageret quartum ac uigescimum aetatis annum: quo ipso etiam anno diuina quadam prouidentia nata est Blanca Maria pridie Kalendas apriles. Sua uero tum præsentia & oratione: tum etiam prudentia: atque morum grauitate: & elegantia non modo æquauit: sed mirum superauit omnem de se apud Philippum expectationem adeo: ut uel ex eo tempore consiliu Philippus id inierit: quod paucis post annis absoluit: unius sibi Francisci sphortiaz & generi facundi per natam infantulam: & per adoptionem una cum filia bonorum oium heredis actotis imperii successoris constituedi.

Fuit enim Philippus maria supra omne hominum genus. qui ea tēpestate reliquos prīcipes lōgissime suparit intelligendo & iudicando. Quare Eranciscum unū singulis pene diebus ad se accersitum cum libenter, au diebat de rebus maximis. & grauiſſimis accute multa: cupioſeq̄ loquentem: tum ipse quoq̄ per multa ex eo / percunctabatur acriter excogitata & callide: ad quæ ita strenuus adolescens alacriter: ac prudenter respondebat. ut diuino potius: q̄ humano præditus uideri posset ingenio. Interea uero temporis cum res publica florētina ipsius Philippi Mariæ uiribus grauius pimeretur: eoq̄ foret iam res deducta: ut suæ libertati metueret plu rium mittuntur a Florentiniſ ad uenetos legati: qui per multam in philippum expostulationem eos doce rent: quāto essent in periculo: quodq̄ diutius soli tantani belli mollem ferre non possent: & q̄ uniuerſa italiæ metuendus Philippus foret ob ingenii uersitiam: auditatemq̄ dominandi. Nec enim credendū esse quietē Philippum dein acturum occupata florentina res publica. Congerebant in illum delicta plurima acutius ex cogitata. Superiora tempora memoriter referebant: quibus Philippi maiores ab italia perturbanda nunquā defitissent: Mediolanum officinam esse belli inuidioso nomine dictitabant. Solamq̄ eam urbem ex uniuerſo terrarum orbe: tum ob munitissimum loci situm: quem tria ingentia flumina padus. Addua. Ticinus red dunt undiq̄ tutissimum ab omni oſtium impetu: tñm ob ſtequētiā populi: quæ eſt maxima: nuliusq̄ rei ne q̄ ad uitum neḡ ad uitæ cultum indigens: tum etiam ob opificium multitudinem: ac uarietatem bellis cresce re: ac locupletari. Quāobrem postulabant: contendebant: obſecrabant: ut auxilio ſibi: præſidiocq̄ eſſent. At ueheti & ſi nō obscure aſaduertebant: quo magis augeretur philippi imperium: eo rebus ſuis futurum pericu losius: tamen ad bellum capessendum nulla proſrus iniuria ab illo prouocati nō facile adducebatur: præter tim quod ſocietas etiam intercederet in alterum quinquēnium ex iſto ſcēdere duratura. Tum unus ex legatis florentiniſ Rainaldus albitius uir nō minus elatus: & audax: q̄ diſerius ubi uidiſſet nullis ratiōibus uene tum ſenatum adduci ad ferendum ſuæ reipublicæ auxilium in philippum. Voſ inquit patres conſcripti cum annis ſuperioribus Genuēſibus ait auxiliū uestrū implorantibus id illis ferre nolūſtis: ſecerunt Philippum Genuenes dominum: qui nō erat: eadem noſ ſatione illum reddemus regem: quo uos propediem imperato rem conſtituatis. Quæ cum dixiſſet turbato ac minaci uultu: e ſenatu abiens una cum ceteris legatis diuitius nihil cunctatus ex urbe decessit florentiana redditurus. Tum ueneti de re nixius consultantes in maximā in ter ſeſe hēnēre diſceptationem: cum alii honestatem tuerentur: alii utilitatem. Tandem uero Fredericus conta renus uir grauiſſimus inter Venetos: idemq̄ diſertissimus: adductis multis ratiōibus: & exemplis tum romāniſ: tum peregriniſ: quibus argumentaretur non omnia promiſa ſeruanda eſſent: uel insidiosa: uel iniusta: & ea præterea quæ honesta fuerint ſolere mutari cum tempore: atq̄ illos omnis iniuſtos eſſe qui: nō propulsant cum poſſunt. iniuriā uel ab ignotis: adderetq̄ magnam utilitatis uim rapere ad ſeſe honestatis & dignitatē & nonien. Ad hæc quātam calamitatem uenetiæ reipublicæ poſſet afferre uictoria Philippi de florentiniſ: cū & dominaretur genuēſibus: & ſocietatem haberet cum Martino pontifice maximo. & de Ioāna regina oia quiret pro uoluntate decernere. Næc enim defuturam Philippo cauſam inferēdi belli in uerona: atq̄ uicētia pro iure patrio repetēdis. Huiusmodi inq̄ ratiōibus: aliisq̄ q̄ plurimis ſenatū per pulit Fredericus ad ferendū Florentiniſ auxilium: quod petebant: ubi minus ſe Philippus a bello retraheret. Quam qđem rem eo facilis ueritudo: quod Franciscus cremagnola: qui noſ multo ante trāſfugerat a Philippo ad uenetos: eos i magnam ſuſpicionem iniecerat: de illius aduersus ſe uolūtate celeris uictoria ſpem afferens. Præterea dux ille prudētissimus Franciscus foſcarus: cuius auctoritas erat apud omnes maxima: uno ſolum quæ Fredericus diſſeruerat: comprobauit: tñrum etiam accuratissima oratione oſtendit ultimum in rem publicam Venetam exēdi um peruenturum: ubi minus & q̄primum: & fortiter aduersus Philippum bellum caperentur. Confeſtim ergo ex itinere legatis florentinorum reuocatis ſocietatem: quam petebant: inēut: ac firmat aquis cōditionibus Dein missis euēſtigio Mediolanum oratoribus Philippum monēt: ut ab omni in florentinum populum ui iniuriaq̄ desisteret: quod ſi ſecus faciat: fore: ut ſponte cauſam ſuam ageret. Quod uenetorum quaſi edictum cum Philippo inſolentius uideretur: primo ccepit ſtōmachari: dein ſecum animo uoluntas haud ſolereuenētos ſe iniuſticia obnoxios unq̄ facere: ſcedus decēnale iam quinto año ante percuſſum: ac mutua ſocietatis iura afferebat. Præterea Florētinos belli aduersus ſe auctores extiſſe: qui nulla iniuria laceſſiti ultro armis fuerit ſe adorti. Quædum citro: ultrōq̄ geruntur: clam ueheti parant omnia: quæ ad bellum attinet. Næc ita liſ ſolum. Sed peregrinos quoq̄ potentatus excitant accinguntq̄ in philippum. cum iſ nulla ratione adduci poſſet: ut crederet uenetos tum ob inueteratam: ac perpetuam amicitiam: tum ob initā nouiſſime ſocietatem: quicq̄: quo ſibi incōmodarent: temptaturos. Sed longe præter eius opinionem cecidit. Interea enim temporis Gelphi brixiani factionis eius auctoriſbus Petro Achilleq̄ aduocatis ambobus & fratribus: & opulentis & apud ciues municipesq̄ cariſſimiſ audita uenetorum. ac Forentinorū ſocietate deficiunt a Philippo ad uenetos eis dedita ea urbis parte ubi gebellini minus habebat uirium. Nam urbicula: quas hi potiſſimum inhabitant: ſtabāt: & uetus quæ uocatur: & noua una cum ſubieſto ſuburbio: atq̄ arcibus tam portag: q̄ ea quæ ualidissima eſt in ſummitate urbis pro duce Philippo res autem geſta eſt noctu feria prima: qui dies eſt ſolis ad ſextum decimum Kalendas Apriles: anno a natali Christiano ſexto ac uigesimo ſupra quadrigētū: & milleſimum. E quites nulli hostiū ea nocte in urbem ingressi: nec alii prorsus ulli præter pedites oſtingētos a cremagnola ex cōpoſito ſubmiſſos: & frequentem municipum manum quos ii fratres ex eadem factione clā collectos muro per inſidias fracto ſecum adduxerant. Erat Franciscus Sphortia p id tēporis Mediolai apud Mons Philippū: ſed eius milites alii apud montem clarum: alii in proximis mūicipiis hibernabāt. Qua qđē re eadē clarus

Floren-
tini
Veneti

Medio-
lanum
Padus
Addua
Ticinus
Veneti
Rainal-
dus
albi tius
Genuē-
fes

Frederi-
cus con-
tarenus
Genuē-
fes
Martini-
nus.

pō. ma.
Ioanna
regina
Verona
Vicētia
Fr. Cre-
mago-
la

Frācīſ-
foſcarus
Medio-
lanum
Brixiā
Gelphi
Petrus
achilles
aduoca-
ti

Gebelli-
ni
quo tpe
brixiā
deſece-

rit a ph-
lippo
duce
Crena-
gnola
frācīſcuſ
Sphor-
tia
Medio-
Mons

nocte audita brixiam adequitantes in urbiculas mane excepti sunt. Qui urbem tradiderat Venetis mox eius uias dolii humo completis transuersis trabibus repagulis: & catenis muniebant: neq; subit⁹ impetus rem peruerteret prius: q; cremagnola cum viribus aduenisset. Philippus ea re rumoribus: ac nuntiis curriculo auditam Franciscum in subsidium mittit: qui incredibili usus perniciitate feria tertia: qui dies est martis cum reliquis suis copiis ex altera ipse parte urbiculas est ingressus: ex altera uero eodem tempore in urbem cremagnola cum equitibus quattuor millibus: ingentiq; peditatu. Reliqui autem omnes ducales exercitus in flaminis agebant: & in ethruscis contra florentinos. Conspirant præterea una cum uenetis in Philippum mariam hi omnes: Amideus dux allobrogum: quo s nomine deprauato a sabbatis montibus sabbaudienses pro sabbatenses appellant. & eluatii: & tres illi Marchiones Montis ferrati astensis mantuanus ad hæc potentissimus rex Alphonsus: qui una cum flisciis: fregosis: & adornis rem genuensem mari terraque turbabat. In tot: & tam magnis: tamq; periculosis: & repentinis rerum difficultatibus solus Franciscus Sphortia Philippi ducis & sustinebat: & tuebatur imperium: quæ assidue die noctuq; ex urbiculis aduersus hostes in urbem erumpens eos continuis præliis lacessere: urgere: uexare: cedere interimere: ac nunq; quietos sinere: tantaq; in desperatio nem agere cremagnolam: ut mentis fere atq; sensus inops quid cōsiliū caperet: eset nescius: quippe qui supioribus temporibus cum pro Philippo militaret: uincere semper consuelet: nunc ipse quoddie uinceretur. Quare quoad conserenda manu abstinebat: idq; totum ei negotium etat ut castellis e regione portarum obiectis per catapulatas: & plumbeas pilulas: molesq; bombardarum Franciscus Sphortia a frequenti eruptione coerceretur. At dux Philippus huic magis: q; brixia metuens immissa in urbiculas ualida peditum manu Francisco iubet: ut ab eo præsidio ad mons eni claru se recipiat: & in proxima municipia: donec coactis aliis exercitibus ex ethuria: & flaminia obsidentes præmantur obsidione. Paret Franciscus: ac per medias hostium monitiones ubi illuxisset: post quadragesimum: ex quo uenerat: diem cum suis omnibus erupens uno impetu: strenuaq; ui inter occurrentium tala ac iactus ex urbe egreditur. Hunc insequitur maximis viribus cremagnola: cuius ille inter equitandum ferociam sape conuentus reprimit: ac detundit. Sed ubi uentum est in campestre spatum montis clari: tum facta phalange alacerrime fertur collati signis in cremagnolam: ubi pulcherrimum erat uisu: q; & constanter: & fortiter pauci sphortiani cum tanto uenatoru exercitu ad adolescentes adhuc Franciscus cum francesco ueterano diu: multumq; dimicarent. Eaq; de utroq; & duce: & exercitu opinio apud omnes constitit: nisi nox pugnat suo interuentu diremisset: non minorem de cremagnola uictoria fuisse Franciscum sphortiam eo die consecutum. q; eidem antea de bracio contigisset. Cæterum hic in motu clarum se recepit: & ille in urbem brixiam ad urbiculas oppugnandas. Quo magis ipse mecum: magis q; considero admirandam illam: ad prope diuinam Philippi maria ingenii acrimoniam: eo magis illum mihi videor ceteris mortalibus præstissime & consilio: & prudentia. Non præsentia enim modo summa industria: diligentiaq; gerebat: sed futuris quibusq; casibus ita grauitate: sapienterq; prouidebat: ut nihil unq; ei accidere posset inopinato. Videbat sibi esse bellum cum duabus potentissimis: & locupletissimis rebus publicis: quibus se pecuniarum magnitudine: quæ belli sunt nerui: longe inferiorem intelligebat. Quæ eni aut principis aut regis cuiusq; vires adeo firmæ sint: quas uenorum: Florentinorumq; pecunia non frangant: ac pes fundent. Itaque nullum sibi præsidium firmius ducebatur: & certius unius Francisci sphortiae fide: integritate: prudencia: animi magnitudine. Accedebat ad rem: quod ex mathematicis: uatibusq; didicerat eundem Franciscum sphortiam primum adhuc fore principem in italia: & qui solus afflictas Philippi res: ac pœne perditas uitali ueluti afficeret sensu: & in latiorem fortunam erigeret atq; stabiliret. Quibus cogitatibus factum est: uita Francisci sphort. Philippus mallet: q; brixia recuperandæ consulere. Nam quod sape dicere postea Philippus cōsuevit: nisi Francisci sphortiae uita carior sibi q; brixia extitisset: nunq; brixiam amississet. Sed ut ad rem: qua decepimus: reuertamur: cu dies: ac noctes murum nouæ urbiculae & bombardarum & uariorum tormentorum molibus cremagnola concuteret: nec intima philippi præsidia minore aut strenuitate: aut industria ad repugnandum uerentur: aduenere tandem ex ethuria & flaminia ducales exercitus: quia cum ipso Francisco prope brixia considerunt ad duomilia passuum hostis inclusos prouocantes in pugnam. Aberat per id temporis cremagnola: qui sibi metuens ab aduentibus copiis simulato laterum dolore perrexerat ad balneas patauiinas. Qui uero pro imperatore intus erat Ioannes Franciscus princeps mantuanus pugnandi iis copiam nullam faciens urbiculae expugnatione erat intentus. Hic si uni Francisco sphortiae fuisse obtemperatum: & brixia esset minimo labore recuperata: & de hostibus pulcherrima sumpta uictoria. Consulebat eni ut omni cunctatione sublata per urbiculas in urbem ingressi Venetum hostem adhorriret prius: q; & a Venetis maiores cogerentur vires: & a Florentinis auxiliares copie mitterentur. id consiliū solus Nicolaus piciuinus & probat: & laudabat. Nam Angelus pergulans: & Cæsar brixianus: & Nicolaus guerrerius & cu his Cicchus patauiuus: cæteriq; duces Francisci gloria inuidentes secus: q; sentirent: omnia gerezabant: quibus dissensionibus factum est: ut & cremagnola in meliore adductus spem reuertir ex balneis ad exercitū: & ueneri maioris quotidie copias compararint: & florentini in auxilium misserit Venetorum exercitatisimū quem habebant: & prudentissimum imperatorem nicolaum Tholentinatem cu equitu quattuor millibus & duobus millibus peditū. Nā ipsi oī belli molestia liberati iā nihil sibi neq; in ethuria: nec in flaminis metuendum esse intelligebant. Is Nicolaus Tholentinas ubi primum brixiam uenit: cognita ducalium ducum dissensione maturandum esse arbitratus: ne si illi fortasse resipiscerent: difficilior force bellandi prouincia ingente fossam deduci iubet in longitudine ad passum quinq; millia. qua transitus prohiberet hostibus ad ullum qia